1086 sive var. (22). M. Martio 1571.

Ex autographo. G. Ep. coll. I f. 199^a.

P. Paulus Hoffaeus Germaniae superioris praepositus provincialis Augusta 7. Aprilis 157[1] S. Francisco Borgiae Societatis praeposito generali scripsit:

Nuper accepit Dux Bauariae fortē admonitionem a Pontifice circa quandam importunitatem subditorum Archiducis Caroli: et Monachij in suspicionem venimus ac si P. Canisius vel ego eius admonitionis autores essemus: quae iccirco P. V. scribo, vt rectius isthic cauere possit cauenda.

Carolus II. archidux (de quo supra p. 366) magnopere contendebat, ut ordines Stiriae ingens illud aes alienum, quo ea terra premebatur — 1 000 000 florenum erant —, in se susciperent exsolvendum. Id igitur delecti ex ordinibus viri, quos archidux m. Ianuario 1571 congregaverat, promiserunt quidem, sed hanc condicionem

a) decumbebat Cod.

¹ Petrum Canisium suum fuisse patrum Iacobus ipse testatur in * „Michaelio“ I 30—34. Quare corrigenda sunt, quae scripsi *Can. V* 662⁴.

(exceptis praelatis) addiderunt : Si Carolus per litteras publicas sponderet, non solum dominos equitesque in libero Confessionis augustanae exercitio mansuros (id quod Carolus promittebat), sed urbibus quoque et pagis eandem libertatem fore neque vel ministros lutheranos vel alios homines eam ob rem molestiis affectum iri. Ita vero se pacisci posse princeps negabat (*Fr. Hurter*, Ferdinand II. [cf. supra p. 476²] I 126—134. *Loserth*, Reformation etc. [v. supra p. 212] 158—171). Cum autem mense Martio ipsorum ordinum conventus habendus esset, et praevideri posset, eos a Carolo eadem etiam vehementius postulatuos esse, S. Pius V. Roma 2. Martii 1571 duo Erevia in Germaniam misit (quae posuit *Laderchius* l. c. in a. 1571, n. 55 56) : Uno Carolum ad constantiam exhortabatur; altero eoque satis longo Albertum V. Bavariae ducem, mentione facta dispensationis matrimonii inter Mariam eius filiam et Carolum ineundi gratia paulo ante a se concessae, urgebat, ut provideret, ne quicquam eius generis ab archiduce ordinibus concederetur. „Quo quidem officio, etiam si antequam has nostras litteras acceperis, apud eundem archiducem functus fortasse fueris; vehementer tamen cupimus, ut nostra causa eo ipso rursus fungaris : idque non solum studiose et efficaciter, sed etiam primo quoque tempore facias.“ Haec duci eiusque consiliariis aliquantum displicuisse videntur. Albertus enim iam die 21. Februarii 1571 Monachio eam in sententiam ad Carolum gravissimas dederat litteras, se ipsum ei in exemplum proponens, qui, iure utens per imperii leges sibi concesso, nullum in Bavaria ministrum protestantem considere pateretur neque officium ullum publicum cuiquam daret, nisi viro vere catholico (*Götz*, Beitr. V 772—773).

1087 sive var. (23). 24. Augusti et 6. Octobris 1571.

Ex apographis eodem fere tempore scriptis epistularum Hosii (A) et Alberti (D), quae exstant Cracoviae in bibliotheca universitatis iagellonicae, Cod. „160“ fasc. 25. Eadem epistulae (B, C) typis vulgatae sunt a Stanislao Rescio Hosii secretario, D. *Stanislai Hosii* ... Operum Tomus secundus, Coloniae 1584, 310 311. Exstat praeterea epistulae hosiana commentarium quoddam (E) manu ignota scriptum et manu Rescii sic inscriptum: „Primvm exemplvm“ Cracoviae in bibliotheca universitatis iagellonicae, Cod. „60“ fasc. V f. 44—50; cuius commentarii lectiones variantes non ponam nisi eas, quae ab „Hoc odium si posset“ usque ad „Quod curae futurum“ excl. mihi occurserunt.

Cardinalis Hosius Bavariae duci commendat, ut Canisius ad Saxonie principem electorem mittatur eumque ad ecclesiam reducere studeat. Dux autem respondet, eum admissum non iri; eius nomen terrorem facturum esse.

Cardinalis Stanislaus Hosius episcopus princeps rarmiensis Sublaco (Subiaco) 24. Augusti 1571 Alberto V. Bavariae duci scripsit: Quod autem Euangelium a Lutheristis praedicatur, summa eius est: Odium et rebellio contra magistratus: ut ex eorum esse numero uideantur, de quibus in Canonica sua scripsit Judas Apostolus: quod carnem maculant^a, dominationem spernunt, maiestatem Blasphemant¹. Hoc odio sic homines ab illis excaecantur, ut uerum cernere nequaquam possint. Hoc odium, si posset ex illorum^b animis euelli, praesertim eius, de quo sermo nobis nunc est, Principis Electoris^c: quem a Regno Dei minus longe abesse confiteri uidentur etiam ipsi Flacciani, cum non semel eius ministris obiiciant, quod in Papismum, hoc est, Christianismum inclinent, et ei iam fores aperuerint³.

a) mandant A B. b) eorum B. c) *Quae sequuntur, usque ad ut audire excl., in E non sunt.*

¹ Iud 8. ² Augusti, principis electoris Saxoniae.

³ Universitatis ienensis (Jena) theologi, qui Flacianismum sive acutissimum quendam lutheranismum sequebantur (Tilmannus Heshusius, Ioannes Wigandus,

Si posset adduci princeps ille, prius ut audire tamen^a dignaretur doctrinam, quam inauditam condemnauit: in certam spem uenirem, quod statim idolo isti^b suo Jslebiensi^{1°} nuncium remitteret: Et ad Christum in Bethleem natum, se totum conuerteret^d: atque ita sublato odio, quo fuit per suos ministros inflammatus, ad unitatem Ecclesiae, primo quoque tempore se aggregaret. Caeterum per quem negotium hoc recte confici possit, alium non reperio, praeter Jllustrissimam Cels: Vestram: quae si mitteret ad eum aliquem, qui^e cum eo tractaret hac de re, uel per occasionem id ipsa faceret, si quando praesentis illius potestas daretur: tantum de misericordia Dei confido, quod illis^f tam piis conatibus minime defuturus esset. Nihil autem initio aliud quam explorandum animum illius esse censerem, an sit latus, ut aliquis ad eum Papista mitteretur: ex quo quae sit Ecclesiae doctrina de rebus controuersis, expiscari posset. Si facile se laturum responderet: meo iudicio, Reuerendus Pater Canisius, ad eum ablegari recte posset: qui, cum non doctrina magis quam pietate sit insignis, et si quisquam alias in istis controuersiis cumprimis exercitatus: non dubito, quin et exemplo suo, et eruditione, magnum esset operae precium facturus: qua tamen de re, nisi communicato prius consilio cum Sanctissimo^g Domino Nostro², statui quicquam nolle^h. Quod curae futurum Jllustrissimo Domino meo Cardinali Augustano, sanctiⁱ [?] Jmperii protectori, non dubito^j.... Mihi quidem in re faeliciter gerenda, minus fore^k difficultatis uidetur, quam est multorum opinio.

Ad haec Albertus V. Monachio 6. Octobris 1571 Hosio respondit: Nihil sane ad ulteriorem hanc piam^l ualde, Christianamque^m Dil. vestrae cohortationem adjici nobis potuit aliud, quam non exiguus quidam mentis dolor, quod multis, imo omnibus pene rebus eiuscmodi nostra studia, arceri uidemus isto loco, ex quo tam illustris, et utilis Ecclesiae uictoria speraretur. Scripsimus ea impedimenta superioribus nostris

a) Ita A B E. In E sequitur prius. b) isto A. c) condemnauit, bona spe sum quod Idolo isti Jslebiensi statim E. d) conuerteret A. e) que A. f) illius B. g) B perperam: Serenissimo. h) quo suffusus hactenus fuit se ad Ecclesiae vnitatem aggregaret quod ego nou video per quem alium recte confici possit quam per Jll. Cels. Vestram ut ipsa mitteret ad eum aliquem per quem ista recte tractari queant: quem autem alium qui magis idoneus ad eam rem esset futurus mittere possit non video quam sit Petrus Canisius uir non doctrina magis quam pietate praestans et in controuersijs quae nunc in Germania uersantur comprimis exercitatus. non dubito quin is et exemplo suo et eruditione minime uulgari magnum esset opereprecium facturus qua tamen de re statui nihil uelim nisi communicato prius consilio cum S. D. Nostro. E. i) B: Sacri, idque rectius, nisi fallor. k) forre A. l) hunc pium D. m) Christianumque D.

Ioannes Fridericus Coelestinus etc.) acriter impugnabant ministros illos Augusti, qui Melanchthonismum profitabantur atque etiam, clam ipso Augusto, Calvinianismum fovebant, ut Nicolaum Selnekker et Gasparum Peucer, universitatis vitembergensis professores, Ioannem Stössel superintendentem pirnensem (Pirna), Georgium Cracensem (Craco) Augusti consiliarium etc. (Janssen l. c. IV¹⁵⁻¹⁶ 361—370; C. W. Böttiger, Geschichte des Kurstaates und Königreiches Sachsen II, Hamburg 1831, 27—30).

¹ Martino Lutheru, Islebiae (Eisleben, nunc oppidum provinciae saxonicae regni borussici) a. 1483 nato et a. 1546 mortuo. ² Pio V.

³ Cardinalis Otto Truchsess episcopus augustanus et praenestinus ac germanicae nationis apud sedem apostolicam protector Romae tunc morabatur.

prolixo satis, nec dum etiam uidemus, qua ratione tentari possit faelicius quam antea, negotium illud non ita leue. Ac a nobis quidem desideratur imprimis, quod principem illum cognoscendi ex contrariis suaे opinioni, scriptis, ueri, nondum ita cupidum esse intelleximus, ut oblatos saniores libros facile admittat. Penes alterum uero, quod aequo magno est, ut uidelicet disserentem quempiam uirum doctum, et pium libenter et pacate audiat, tantum omnino difficultatis appetit, quantum est huic rei periculi ex iis, quibus inueteratae^a iam consuetudinis, quasi quodam morbo captiuus propemodum addictus^b est, non malus alioqui princeps, pessimorum consiliorum authoribus¹. Quibus quidem non tam fortasse religionis odio, quam priuati, quod illis est ex direptis Ecclesiae bonis, commodi gratia, diuersum a nobis suadentibus, contingit facile ut porrectas nobis principis aures (impiis quod sciunt si semel salutaribus monitis pateant, consiliis suis post-hac minus parituras) penitus obturent et auertant. Quod uel tum maxime accideret, si Doctoris Canisii, aut similis alicuius excellentis Theologi fama loca illa perterraret. Quales certe, si Principi, et aliis cordatis uiris loqui prohibeant (librorum etenim aditus facile prohibetur) magnam putant in eo sitam esse rerum suarum fiduciam: nec certe falluntur etiam.

Etiam Philippus II. Hispaniae rex putabat, Augustum haud ita difficulter ad ecclesiam catholicam reduci posse, et ducem Albanum hortabatur, ut id curaret tentandum (*Götz*, Beiträge V 718). At Augustus in comitiis quidem augustanis anni 1566 protestantes, cum catholicos „reservato ecclesiastico“ spoliare conarentur, haud serio adiuverat; idem et Calvinianos et Flacianos oderat; Alberto autem Bavariae duci aliisque principibus catholicis amicum se praebebat. Verum ita rei publicae vel potius commodi sui causa potissimum se gerebat; metuebat enim, ne principes saxones stirpis ernestinae, a quibus Mauritius ipsius frater principum electorum dignitatem variasque terras ope principum catholicorum abstulerat, eadem recuperarent. Ceteroquin lutheranus esse prorsus volebat; immo etiam Maximilianum II imperatorem litteris 25. Maii 1573 datis monuit, ut et ipse se lutheranum palam profiteretur (*Götz* l. c. 806⁴).

1088 sive var. (24). 1567—1571.

Ex autographo. Cod. in 16^o „Diarium S. Francisci Borgiae“ f. 348^a 363^a. Ex eodem hi loci transcripti sunt in opus „Sanctus Franciscus Borgia“ V, Matriti 1911, 870 876—877. Priorem locum gallice vertit *Sauv* l. c. 576.

Sanctus Franciscus Borgias saepe pro Canisio nominatum Deum precatur.

Exstant adhuc, in unum Codicem collecti, libelli, in quibus Sanctus Franciscus Borgias ab initio a. 1564 ad m. Februarium a. 1570 paene cotidie sua manu in suumque usum breviter notabat, quae coram Deo meditatus esset, quae coelitus intellexisset, quae a Deo petisset, quae cuius rei gratia eidem obtulisset, quae facere statuisset. De quibus

a) inuetaerate D. b) Ita recte, ut omnino videtur, C; adiectus D.

¹ Plurimum tunc apud Augustum valebant Gasparus Peucer et Georgius Craco; hic universitatis vitembergensis curator et Augusto valde familiaris, ille principis medicus erat. Quibus accedebat Christianus Schütz, aulae dresdensis contionator (*Janssen* l. c. IV^{15—16} 368).

plura scripsit Sacchinus, Hist. S. J. III, l. 8, n. 140—148. Cf. etiam opus „Sanctus Franciscus Borgia“ V XXXII—XXXIII 729—730. Ibi igitur initio m. Decembris a. 1567 praeter alia hoc significat se sibi proposuisse:

el memorial cada dia delas provincias

1 F. ¹	12 emundo ³
2 Roma	13 aragon
3 Toscana	14 Castilla
4 Napoles	15 Toledo
5 Sicilia	16 andaluzia
6 Lombardia	17 Portogal
7 Canisio	18 Portillo ⁴
8 vinch	19 Brasil
9 Maggio ²	20 goa
10 Flandes	21 toda ⁵ .
11 Paris	

Et 5. Februarii 1568 notat:

Pusose la oracion sobre lo de canisio etc., y otros . hasta la Pascua, o .4. Tempora.